CPF: ***912133**
IP com n°: 192.168.0.106

www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
1708

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 6 - Número: CANT231224 de 23 de Dezembro de 2024

DATA: 23/12/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/5www.cantanhede.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT231224/2025 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS: 2312001/2024 - AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS:

2312001/2024

Ronaldo Cruz  - CPF: ***.912.133-** - Data: 23/12/2024 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

aDOM 2/5www.cantanhede.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT231224/2025 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - AVISO DE
INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS: 2312001/2024

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, por meio do Processo Administrativo nº 2312001/2024, torna público, em obediência ao disposto no Art. 30 do
Decreto Municipal nº 394/2024, na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE
PREÇOS – IRP no âmbito Municipal, visando a eventual, futura e parcelada aquisição de Ar condicionados e Climatizadores
para atender as necessidades das secretarias Municipais de Cantanhede/MA, mediante realização de licitação pública na
modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.

Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para a
Secretaria Municipal de Administração e Finanças, situada na Praça Paulo Rodrigues, nº 01, CEP: 65.465-000, Centro,
Cantanhede/MA, manifestando seu interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente acompanhado de:

1 - Especificações do item ao registro de preços do qual pretende participar.
2 - Da estimativa de consumo
3 - Do local de entrega

O processo administrativo será conduzido pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Setor de Licitações e
Contratos, e a gestão dos respectivos contratos caberá aos órgãos e entidades participantes.

A estratégia da contratação, execução e gestão do objeto a ser contratado serão especificadas no Estudo Técnico
Preliminar (ETP) e Termo de Referência.

Os quantitativos registrados nesta IRP são preliminares, podendo divergir dos estimados publicados no edital.

Diante do exposto, comunicamos que a Secretaria Municipal de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições
regulamentares, disponibiliza a IRP, consideradas as seguintes condições:

a) poderão participar desta IRP as entidades no âmbito municipal;
b) Prazo para manifestação de interesse em participar do presente Registro de Preços: será de 08 (oito) dias úteis, a
partir da INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO - IRP, conforme Art. 30 do Decreto Municipal 394/2023.
c)A manifestação de interesse em participar do registro de preços, implicará em concordância com o objeto e

condições da licitação.
d) O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no

Registro de Preços.

O Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada conforme dispositivo
legal.

Maiores informações, dúvidas ou esclarecimentos poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Administração e
Finanças, localizada à Praça Paulo Rodrigues, nº 01, CEP: 65.465-000, Centro, Cantanhede/MA ou poderão ser enviados ao
endereço eletrônico semaf@cantanhede.ma.gov.br.

Cantanhede/MA, 23 de dezembro de 2024.

Atenciosamente,

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretário Municipal de Administração

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 23/12/2024 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

aDOM 3/5www.cantanhede.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT231224/2025 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |

ANEXO I

Objeto: Registro de preços para eventual, futura e parcelada aquisição de Ar condicionados e Climatizadores para atender as
necessidades das secretarias Municipais de Cantanhede/MA.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD.

1

AR CONDICIONADO SPLIT SISTEMA INVERTER, Capacidade
mínima 9.000 BTU/H, versão frio, 220 v, compressor rotativo, cor
do painel branco ou gelo, controle remoto sem fio, selo PROCEL,
faixa de classificação “A” no consumo de energia, com certificação
do INMETRO, garantia mínima de 01 ano no equipamento e
compressor.

UNIDADE 10

2

AR CONDICIONADO SPLIT SISTEMA INVERTER, Capacidade
mínima 12.000 BTU/H, versão frio, 220 v, compressor rotativo, cor
do painel branco ou gelo, controle remoto sem fio, selo PROCEL,
faixa de classificação “A” no consumo de energia, com certificação
do INMETRO, garantia mínima de 01 ano no equipamento e
compressor.

UNIDADE 15

3

AR CONDICIONADO SPLIT SISTEMA INVERTER, Capacidade
mínima 18.000 BTU/H, versão frio, 220 v, compressor rotativo, cor
do painel branco ou gelo, controle remoto sem fio, selo PROCEL,
faixa de classificação “A” no consumo de energia, com certificação
do INMETRO, garantia mínima de 01 ano no equipamento e
compressor.

UNIDADE 10

5

AR CONDICIONADO SPLIT SISTEMA INVERTER, Capacidade
mínima 24.000 BTU/H, versão frio, 220 v, compressor rotativo, cor
do painel branco ou gelo, controle remoto sem fio, selo PROCEL,
faixa de classificação “A” no consumo de energia, com certificação
do INMETRO, garantia mínima de 01 ano no equipamento e
compressor.

UNIDADE 6

6

AR CONDICIONADO SPLIT SISTEMA INVERTER, Capacidade
mínima 30.000 BTU/H, versão frio, 220 v, compressor rotativo, cor
do painel branco ou gelo, controle remoto sem fio, selo PROCEL,
faixa de classificação “A” no consumo de energia, com certificação
do INMETRO, garantia mínima de 01 ano no equipamento e
compressor.

UNIDADE 3

7

AR CONDICIONADO SPLIT SISTEMA INVERTER Piso Teto,
capacidade 36.000 BTU/H, versão frio, 220 v, compressor rotativo,
cor do painel branco ou gelo, controle remoto sem fio, selo
PROCEL,faixa de classificação “A” no consumo de energia, com
certificação do INMETRO, garantia mínima de 01 ano no
equipamento e compressor.

UNIDADE 2

8

CLIMATIZADOR DE AR PARA GRANDE ESPAÇOS.
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: Climatização Ar Frio,
Umidificador, Purificador, Vazão de 20.000 M³/H - Voltagem:
220V - Peso: 45 kg - Altura: 138 cm - Comprimento: 85 cm -
Largura: 54 cm - Com controle remoto - Potência: 700 W -
Colmeias: 4 CM c/ Filtro ANTI-PÓ - Consumo de Água: 6 a 8 L/H -
Capacidade do Tanque: 150 L - Volume de Ar: 20.000 M³/H - Tipo
de Ventilação: Hélice - Oscilação Vertical: Automática - Oscilação
Horizontal: Manual. Classificação selo "A" procel e selo inmetro.
Com rodizios que facilitem o deslocamento e manuseio. Garantia
mínima de 01 ano no equipamento.

UNIDADE 2

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 23/12/2024 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

aDOM 4/5www.cantanhede.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT231224/2025 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controlador Geral - CGM

Luann Maycon Avelino Martins
Secretário(a) - CULTURA

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretário(a) - SEMU

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretário(a) - SECADM

Wilson Brito Ferreira
Secretário(a) - SECAGR

Ligia Mara Silva Ferreira
Secretário(a) - SECAS

Ronaldo Cruz Silva
Secretário(a) - SECOM

Emerson Marques Costa
Secretário(a) - SECEDU

Nelio dos Santos Silva
Secretário(a) - SEFAZ

Maria Alexandra da Silva de Alcantra
Secretário(a) - SECGOV

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretário(a) - SEINFRA

Tainan de Lima Lopes
Secretário(a) - SEMA

Oswando Quaresma do Lago
Secretário(a) - SEC.RH

Milena Suelin Sousa Silva
Secretário(a) - SECS

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 23/12/2024 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

aDOM 5/5www.cantanhede.ma.gov.br